

# 宜通世纪科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

宜通世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2022 年度母公司及合并的利润表、2022 年度母公司及合并的现金流量表、2022 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经广东司农会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	2,591,599,601.00	2,337,319,139.48	10.88%	2,214,399,584.98
营业成本（元）	2,318,266,659.25	2,068,887,961.14	12.05%	1,920,059,031.84
营业利润（元）	20,283,372.44	55,397,534.09	-63.39%	24,742,486.71
利润总额（元）	18,906,686.49	52,951,799.36	-64.29%	23,176,240.35
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	19,762,029.44	53,816,479.44	-63.28%	20,777,669.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	12,267,232.82	11,001,419.24	11.51%	3,486,194.87
经营活动产生的现金流量净额（元）	86,200,730.54	102,375,837.58	-15.80%	68,594,330.35
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.10	0.12	-16.67%	0.08
基本每股收益（元/股）	0.02	0.06	-66.67%	0.02
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.06	-66.67%	0.02
加权平均净资产收益率	1.12%	3.08%	减少 1.96 个百分点	1.19%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.69%	0.63%	增加 0.06 个百分点	0.20%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
期末总股本（股）	881,658,531.00	881,658,531.00	0.00%	881,658,531.00
资产总额（元）	2,979,902,619.66	2,729,980,965.71	9.15%	2,550,830,429.31
负债总额（元）	1,185,286,279.22	985,912,551.57	20.22%	843,656,816.11
归属于上市公司普通股股	1,805,785,182.38	1,759,132,600.60	2.65%	1,724,051,069.48

项目	2022年	2021年	本年比上年增减	2020年
东的所有者权益（元）				
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.05	2.00	2.50%	1.96
资产负债率	39.78%	36.11%	增加 3.67 个百分点	33.07%

## 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

### （一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

资 产	2022年末		2021年末		本年比上年增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
货币资金	1,109,362,263.12	37.21%	1,039,802,327.22	38.09%	6.69%
交易性金融资产	41,255,409.07	1.38%	71,926,712.33	2.63%	-42.64%
应收票据	4,428,085.04	0.15%	1,220,407.50	0.04%	262.84%
应收账款	655,631,857.58	22.00%	673,178,828.82	24.66%	-2.61%
预付款项	23,472,892.28	0.79%	7,136,092.43	0.26%	228.93%
其他应收款	34,134,925.78	1.15%	38,269,005.20	1.40%	-10.80%
存货	380,690,439.71	12.78%	324,685,347.17	11.89%	17.25%
合同资产	129,686,879.33	4.35%	98,160,307.28	3.60%	32.12%
一年内到期的非流动资产	18,279,803.62	0.61%	133,116.32	0.01%	13632.20%
其他流动资产	19,927,237.86	0.67%	12,280,591.29	0.45%	62.27%
流动资产合计	2,416,869,793.39	81.11%	2,266,792,735.56	83.03%	6.62%
长期应收款	42,942,751.24	1.44%	1,136,301.09	0.04%	3679.17%
长期股权投资	76,984,195.99	2.58%	50,138,649.91	1.84%	53.54%
其他权益工具投资	179,298,616.50	6.02%	152,837,735.50	5.60%	17.31%
其他非流动金融资产	22,222,842.50	0.75%	8,000,000.00	0.29%	177.79%
固定资产	113,350,804.33	3.80%	119,619,738.29	4.38%	-5.24%
在建工程	12,988,738.54	0.44%	10,940,817.51	0.40%	18.72%
使用权资产	4,635,029.34	0.16%	6,819,652.23	0.25%	-32.03%
无形资产	10,368,655.62	0.35%	12,660,475.13	0.46%	-18.10%
开发支出	1,260,660.19	0.04%	4,431,196.10	0.16%	-71.55%
商誉	31,272,070.24	1.03%	33,162,282.14	1.21%	-5.70%
长期待摊费用	7,051,008.04	0.24%	821,052.08	0.03%	758.78%
递延所得税资产	60,657,453.74	2.04%	59,948,645.18	2.20%	1.18%
其他非流动资产	0.00	0.00%	2,671,684.99	0.11%	-100.00%

资 产	2022 年末		2021 年末		本年比上年增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
非流动资产合计	563,032,826.27	18.89%	463,188,230.15	16.97%	21.56%
资产总计	2,979,902,619.66	100.00%	2,729,980,965.71	100.00%	9.15%

(1) 本报告期末交易性金融资产较上年末减少 42.64%，主要是本报告期末公司持有的理财产品减少所致。

(2) 本报告期末应收票据较上年末增加 262.84%，主要是本报告期末公司收到的商业承兑汇票增加所致。

(3) 本报告期末预付账款较上年末增加 228.93%，主要是本报告期内公司预付采购款项增加所致。

(4) 本报告期末合同资产较上年末增加 32.12%，主要是本报告期末公司应收项目合同款项增加所致。

(5) 本报告期末一年内到期非流动资产较上年末增加 13,632.20%，主要是本报告期末公司将于一年内到期的长期应收款增加所致。

(6) 本报告期末其他流动资产较上年末增加 62.27%，主要是本报告期末公司待摊费用及待抵扣进项税额增加所致。

(7) 本报告期末长期应收款较上年末增加 3,679.17%，主要是本报告期末公司以分期收款方式的项目款项增加所致。

(8) 本报告期末长期股权投资较上年末增加 53.54%，主要是本报告期内公司对外股权投资项目款增加所致。

(9) 本报告期末其他非流动金融资产较上年末增加 177.79%，主要是本报告期公司根据对外投资协议相关内容，对“其他权益工具投资”进行重分类至此科目所致。

(10) 本报告期末使用权资产较上年末减少 32.03%，主要是本报告期内公司取得并持有的房屋建筑物类型的使用权资产减少所致。

(11) 本报告期末开发支出较上年末减少 71.55%，主要是本报告期内公司研发资本化金额减少所致。

(12) 本报告期末长期待摊费用较上年末增加 758.78%，主要是本报告期内公司支付了使用期限超一年的平台使用权费用所致。

(13) 本报告期末其他非流动资产较上年末减少 100%，主要是上年报告期预付的设备采购款于本报告期内完成到货验收转固定资产所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：元

负 债	2022 年末		2021 年末		本年比上年增 减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
短期借款	14,249,061.10	1.20%	0.00	0.00%	-
应付票据	87,257,464.25	7.36%	55,441,224.92	5.62%	57.39%
应付账款	794,996,779.56	67.07%	653,979,993.53	66.33%	21.56%
合同负债	103,963,246.30	8.77%	86,887,932.34	8.81%	19.65%
应付职工薪酬	85,532,607.17	7.22%	86,594,325.81	8.78%	-1.23%
应交税费	49,674,290.77	4.19%	48,888,574.70	4.96%	1.61%
其他应付款	33,363,889.78	2.81%	41,329,143.83	4.19%	-19.27%
一年内到期的非 流动负债	3,163,937.17	0.27%	3,819,946.96	0.39%	-17.17%
其他流动负债	2,600,602.83	0.22%	1,232,850.80	0.14%	110.94%
流动负债合计	1,174,801,878.93	99.12%	978,173,992.89	99.22%	20.10%
租赁负债	2,747,635.21	0.23%	3,170,677.69	0.32%	-13.34%
预计负债	2,667,644.31	0.23%	1,985,664.04	0.20%	34.35%
递延所得税负债	4,894,120.77	0.41%	2,407,216.95	0.24%	103.31%
其他非流动负债	175,000.00	0.01%	175,000.00	0.02%	0.00%
非流动负债合计	10,484,400.29	0.88%	7,738,558.68	0.78%	35.48%
负债合计	1,185,286,279.22	100.00%	985,912,551.57	100.00%	20.22%

(1) 本报告期末短期借款较上年末增加，主要是报告期内收到公司内部开具未到期的银行承兑汇票并向银行贴现金额增加所致。

(2) 本报告期末应付票据余额较上年末增加 57.39%，主要是本报告期内公司向供应商开具银行承兑汇票金额增加所致。

(3) 本报告期末其他流动负债较上年末增加 110.94%，主要是本报告期内公司预收合同款增加所致。

(4) 本报告期末预计负债较上年末增加 34.35%，主要是本报告期末公司未决诉讼事项计提赔偿金增加所致。

(5) 本报告期末递延所得税负债较上年末增加 103.31%，主要是本报告期末公司其

他权益工具投资公允价值变动对应的应纳税暂时性差异增加所致。

### （三）报告期股东权益情况

资 产	2022 年末		2021 年末		本年比上年 增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比 重	
股本	881,658,531.00	49.13%	881,658,531.00	50.55%	0.00%
其他权益工具	-22,232,570.28	-1.24%	-22,232,570.28	-1.27%	0.00%
资本公积	2,238,381,618.66	124.73%	2,238,363,940.56	128.34%	0.00%
减：库存股	1,857,600.00	0.10%	1,857,600.00	0.11%	0.00%
其他综合收益	-46,202,794.53	-2.57%	-72,175,316.14	-4.14%	35.99%
盈余公积	42,053,024.73	2.34%	42,053,024.73	2.41%	0.00%
未分配利润	-1,286,015,027.20	-71.66%	-1,306,677,409.27	-74.92%	1.58%
归属于母公司所 有者权益合计	1,805,785,182.38	100.62%	1,759,132,600.60	100.86%	2.65%
少数股东权益	-11,168,841.94	-0.62%	-15,064,186.46	-0.86%	25.86%
所有者权益合计	1,794,616,340.44	100.00%	1,744,068,414.14	100.00%	2.90%

本报告期末其他综合收益较上年末增加 35.99%，主要是本报告期末公司其他权益工具投资公允价值变动收益增加所致。

### （四）报告期损益情况

单位：元

项目	2022 年（元）	2021 年（元）	2022 年较 2021 年	
			变动金额（元）	变动幅度
营业收入	2,591,599,601.00	2,337,319,139.48	254,280,461.52	10.88%
营业成本	2,318,266,659.25	2,068,887,961.14	249,378,698.11	12.05%
税金及附加	7,808,754.37	7,757,362.22	51,392.15	0.66%
销售费用	33,350,608.35	30,314,074.49	3,036,533.86	10.02%
管理费用	126,543,120.96	142,723,519.12	-16,180,398.16	-11.34%
研发费用	115,358,248.33	93,630,772.89	21,727,475.44	23.21%
财务费用	-16,762,362.84	-16,534,362.09	-228,000.75	-1.38%
其他收益	21,131,336.23	16,894,788.59	4,236,547.64	25.08%
投资收益（损失以“—” 号填列）	2,934,977.08	27,602,120.84	-24,667,143.76	-89.37%
公允价值变动损益（损 失以“—”号填列）	1,728,687.90	-74,799.69	1,803,487.59	2411.09%

项目	2022年(元)	2021年(元)	2022年较2021年	
			变动金额(元)	变动幅度
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-9,045,647.51	18,925,722.43	-27,971,369.94	-147.80%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-3,862,424.52	-18,990,631.66	15,128,207.14	79.66%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	361,870.68	500,521.87	-138,651.19	-27.70%
营业外收入	26,501.79	197,904.92	-171,403.13	-86.61%
营业外支出	1,403,187.74	2,643,639.65	-1,240,451.91	-46.92%
利润总额	18,906,686.49	52,951,799.36	-34,045,112.87	-64.29%
所得税费用	-1,304,665.57	5,769,752.51	-7,074,418.08	-122.61%
净利润	20,211,352.06	47,182,046.85	-26,970,694.79	-57.16%
归属上市公司净利润	19,762,029.44	53,816,479.44	-34,054,450.00	-63.28%
少数股东损益	449,322.62	-6,634,432.59	7,083,755.21	106.77%

(1) 本报告期投资收益较上年同期减少 89.37%，主要是上年公司对参股公司湖南华盛股权投资由“长期股权投资”改为“其他权益工具投资”核算而确认投资收益所致。

(2) 本报告期公允价值变动损益较上年同期增加 2,411.09%，主要是本报告期内持有的金融资产产生的公允价值变动收益所致。

(3) 本报告期信用减值损失较上年同期增加 147.80%，主要是上年公司收到了以前年度单项计提的应收款项而冲回了信用减值损失所致。

(4) 本报告期资产减值损失较上年同期减少 79.66%，主要是本报告期公司商誉减值损失减少所致。

(5) 本报告期营业外收入较上年同期减少 86.61%，主要是非流动资产报废等非经常性收入减少所致。

(6) 本报告期营业外支出较上年同期减少 46.92%，主要是本报告期内公司支付赔偿款等损失减少所致。

(7) 本报告期所得税费用较上年同期减少 122.61%，主要是本报告期公司利润总额较上年同期减少所致。

#### (五) 报告期内现金流量变化情况

单位：元

项目	2022年(元)	2021年(元)	2022年较2021年	
			变动金额(元)	变动幅度
经营活动现金流入小计	3,112,998,247.65	2,853,631,346.23	259,366,901.42	9.09%
经营活动现金流出小计	3,026,797,517.11	2,751,255,508.65	275,542,008.46	10.02%
经营活动产生的现金流量净额	86,200,730.54	102,375,837.58	-16,175,107.04	-15.80%
投资活动现金流入小计	371,474,536.08	367,702,483.56	3,772,052.52	1.03%
投资活动现金流出小计	397,999,093.64	495,155,792.38	-97,156,698.74	-19.62%
投资活动产生的现金流量净额	-26,524,557.56	-127,453,308.82	100,928,751.26	79.19%
筹资活动现金流入小计	79,593,120.78	8,622,570.00	70,970,550.78	823.08%
筹资活动现金流出小计	69,888,589.30	6,793,045.89	63,095,543.41	928.83%
筹资活动产生的现金流量净额	9,704,531.48	1,829,524.11	7,875,007.37	430.44%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.23	-0.06	0.29	483.33%
现金及现金等价物净增加额	69,380,704.69	-23,247,947.19	92,628,651.88	398.44%

(1) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 79.19%，主要是本报告期公司支付对外投资额减少所致。

(2) 本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 430.44%，主要是本报告期收到公司内部开具未到期的银行承兑汇票并向银行贴现金额增加所致。

#### (六) 报告期基本财务指标

主要财务指标	2022.12.31	2021.12.31	本年比上年增减	2020.12.31
	2022年	2021年度		2020年度
流动比率(倍)	2.06	2.32	-11.21%	2.54
速动比率(倍)	1.73	1.99	-13.07%	2.22
资产负债率	39.78%	36.11%	增加 3.67 个百分点	33.07%
应收账款周转率(次/期)	3.59	3.31	8.46%	3.07
存货周转率(次/期)	6.48	6.97	-7.03%	6.59
无形资产(土地使用权除外)占净资产的比例	0.57%	0.72%	减少 0.15 个百分点	0.94%
息税折旧摊销前利润(万元)	4,630.04	8,372.60	-44.70%	5,756.03
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.10	0.12	-16.67%	0.08

主要财务指标	2022. 12. 31	2021. 12. 31	本年比上年增减	2020. 12. 31
	2022 年	2021 年度		2020 年度
每股净现金流量（元/股）	0.08	-0.03	366.67%	0.26
每股净资产（元/股）	2.04	2.00	1.78%	1.96

注：

上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产 / 流动负债

速动比率=（流动资产－存货） / 流动负债

资产负债率=（负债总额 / 资产总额）×100%

应收账款周转率（次）=营业收入 / 应收账款平均余额

存货周转率（次）=营业成本 / 存货平均余额

息税折旧摊销前利润=净利润+利息费用+所得税+固定资产折旧+长期待摊和无形资产摊销

每股净资产=净资产/期末股本总数

每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总数

每股净现金流量=净现金流量 / 期末股本总数

宜通世纪科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 23 日